

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an và 03 năm thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 09/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”

Thực hiện Kế hoạch số 615/KH-BCĐ138, ngày 02/02/2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an (viết tắt là *Chỉ thị số 07*) và 03 năm thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 09/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) trong tình hình mới” (viết tắt là *Chỉ thị số 08*), Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) huyện Sơn Hà (*Ban Chỉ đạo 138 huyện*) ban hành kế hoạch tổng kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đánh giá đúng thực trạng việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 07; những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm qua 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07 và 03 năm thực hiện Chỉ thị số 08.

Phát hiện, nhân rộng những mô hình, điển hình tiên tiến; biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 07 và Chỉ thị số 08 tạo hiệu ứng lan tỏa, đẩy mạnh công xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

Việc tổ chức tổng kết phải bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả và bám sát nội dung Kế hoạch đề ra, góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ phong trào toàn dân bảo vệ ANTT nói chung và trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường nói riêng.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tổng kết

1.1. Kết quả công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền về huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường. Việc ban hành các văn bản, phân công trách nhiệm, sự phối hợp của các thành viên Ban Chỉ đạo 138 các cấp trong việc triển khai thực hiện; sự chuyển biến của phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường sau khi triển khai, thực hiện Chỉ thị số 07 và Chỉ thị số 08.

1.2. Kết quả công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, nhất là cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, người lao động tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

1.3. Kết quả công tác củng cố, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

1.4. Kết quả thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

1.5. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, bất cập trong quá trình chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; nguyên nhân, bài học kinh nghiệm; nhận xét, đánh giá; đề xuất kiến nghị những chủ trương biện pháp nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trong thời gian tới.

2. Phương pháp tổng kết

- Ban Chỉ đạo 138 huyện kết hợp tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07 và Chỉ thị số 08 và Hội nghị công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 06 tháng đầu năm 2024 (sẽ có Kế hoạch tổ chức Hội nghị sau).

- Thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện; Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; Ban Chỉ đạo 138 các xã, thị trấn căn cứ tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức Hội nghị hoặc tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 07 và Chỉ thị số 08 bằng văn bản.

3. Thời gian tổng kết

Tổ chức Hội nghị trong tháng 6/2024. Số liệu báo cáo tính từ ngày 15/8/2014 đến ngày 20/5/2024.

III. KHEN THƯỞNG

1. Đề nghị Bộ Công an, Chủ tịch UBND tỉnh xét tặng bằng khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 07 (theo hướng dẫn của Bộ Công an và UBND tỉnh).

2. Đề nghị Chủ tịch UBND huyện xét tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 07 và Chỉ thị số 08 trên địa bàn huyện (Giao Công an huyện – Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện tham mưu, hướng dẫn).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện; Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và Ban Chỉ đạo 138 các xã, thị trấn tổ chức tổng kết; báo cáo tổng kết gửi về Công an huyện – Cơ quan thường trực ban Chỉ đạo 138 huyện trước ngày 20/5/2024.

2. Giao Công an huyện – Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tổng kết của các thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện; các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và Ban Chỉ đạo 138 các xã, thị trấn. Tham mưu Ban Chỉ đạo 138 huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07 và 03 năm thực hiện Chỉ thị số 08; báo cáo kết quả tổng kết theo đúng quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời trao đổi, báo cáo về Công an huyện (qua *Đội Tham mưu*, số điện thoại: 0981 74.04.79) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (*Cơ quan TT BCD138 tỉnh*);
- Phòng PV01, Công an tỉnh;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan TMGV Huyện ủy;
- Thành viên BCD 138 huyện;
- Công an huyện;
- BCD 138 các xã, thị trấn;
- Các Trường THPT, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, TH.



TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đinh Thị Trà